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ÚVOD

První odborné definování luxace a subluxace bylo provedeno v r.1980.

Tato definice vedla k přesnější diagnostice, která nyní představuje důležitou klinickou

součást vyšetření a terapie. Instabilita byla obecně definována jako hypermobilita. Neboli

stav nesoucí známky zvýšené mobility. Problematika habituálních luxací je velmi širokým

tématem. Někteří autoři si stojí za názorem, že jde o postižení atraumatického základu.

Jiní autoři tvrdí, že jde o problémy biomechaniky ramenního kloubu. Pokud bude tato

mechanika narušena, může se jednoduše stát, že ramenní kloub bude luxovat

na traumatickém podkladu, který by zdravé rameno dokázalo zpracovat. Pokud se budeme

vyjadřovat k původu habituální luxace, pak můžeme tvrdit, že jde o vrozený nebo získaný

problém na vazivovém aparátu (hepermobilita, hyperlaxicita) nebo o problém kosterního

aparátu ve smyslu vývojové vady tvaru lopatky, či vady tvaru labrum glenoidalis. Často

se habituální luxace objevuje u pacientů, u nichž došlo k deficitu nervového zásobení

z plexus brachialis. Můžeme tak pozorovat značné změny trofiky v oblasti stabilizátorů

ramenního kloubu.

Další důležitou částí problematiky je stanovení postupu řešení daného deficitu.

Existuje značné množství různých výzkumných šetření a odborných článků na toto téma.

Jednou z nich je polemika nad operativním a neoperativním řešením. U traumatických lézí

je postup zcela jasný, a to operativní řešení, pokud je nutné, a poté následná rehabilitace.

U netraumatického postižení je ovšem nutné řešit příčinu problému. Jak bylo již zmíněno,

příčin může být mnoho. O problematiku operativního a neoperativního šetření se zajímá

tým vědců, který testuje skupinu 140 pacientů. Zjišťují, jaký vliv má z krátkodobého

i dlouhodobého hlediska operativní řešení na stabilizaci ramenního kloubu

s multidirekcionální neboli habituální, atraumatickou luxací. Protokol k tomuto testování

byl zveřejněn v časopise ,,BMC Muculoskeletal Disorders" v roce 2014. (Jaggi, a další,

2014) Testovaní pacienti byli rozděleni na 2 skupiny po 70 členech. Jedné skupině byl

proveden stabilizační zákrok, druhé pouze artroskopie glenohumerálního kloubu. U obou

skupin následoval stejný postup rehabilitace. Sledování probíhala po 6, 12 a 24 měsících.

Bohužel na výsledek dané studie si budeme muset počkat. Vzhledem k tomu, že protokol

byl publikován v roce 2014, můžeme prezentaci výsledků očekávat v průběhu let 2016-

2017. Dalším zajímavým řešením je aplikace botulotoxinu do oblasti určitých svalů.

Tento výzkum publikovaný v časopise ,,Shoulder & elbow" (ClareDonnellan, a další,

2012) popisuje aplikaci botulotoxinu před operativní stabilizací do m.pectoralis major,
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m.latissimus dorsi a m.teres minor. Výsledkem aplikace je před operativní vyrovnání

svalové dysbalance. Pacientka popisovala výrazné zlepšení stability. Po provedení zákroku

byly výhody aplikace botulotoxinu sledovány ještě 3 roky po aplikaci. Úkolem ovšem není

vyjmenovávat a mapovat všechny tyto výzkumy a možná následná řešení. Nicméně pro

uvedení do problematiky habituálních luxací, je dobré se s nimi alespoň okrajově seznámit.

Tato práce se zabývá zejména zpracováním dané problematiky, seznámením

s tématem a vytvořením kvalitního systému vyšetření. Každému čtenáři by měla objasnit,

za jakým cílem dané vyšetření a následnou terapii provádíme. Z jakého důvodu klademe

důraz na informace ohledně všedních denních činností a pracovního zatížení pacienta.

V neposlední řadě nesmíme zapomenout na řešení sportovního vyžití pacienta. Toto téma

se převážně týká velmi mladých lidí, kteří se těžko smíří s tím, že určité sportovní

a zájmové činnosti nesmí provádět. Cílem této práce je zpracovat fyzioterapeutické

podklady od teoretických informací až do praktického provedení. Hlavním zájmem je

práce se stabilizátory ramenního kloubu a následné minimalizování omezení v denních,

pracovních a zájmových činnostech pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TERMINOLOGIE

V tomto oddílu se zaměřím na sjednocení pojmu habituální luxace dle jednotlivých

autorů.

1.1 doc. MUDr Miroslava Tichý, CSc.

Pro toto poranění můžeme využít několik názvů: snowboardové rameno, ventrální

subluxace a při opakovaném výskytu habituální luxace.. (Tichý, 2008)

Mechanismus vzniku této luxace bývá často pád dozadu na nataženou horní

končetinu. Hlavice humeru je poté tlačena směrem dopředu z fossa glenoidalis. Typickou

reakci na toto poranění je hypertonus a hypotonus některých svalů př. m.pectoralis major,

m.triceps brachii caput longum, m.biceps brachii. (Tichý, 2008)

1.2 doc. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D.

1.2.1 Glenohumerální luxace

Při luxaci v tomto kloubu dochází ke ztrátě kontaktu mezi hlavicí humeru

a glenoidální jamkou. Následně může dojít k poškození kloubního pouzdra, dolního

glenohumerálního vazu a glenoidálního labra. (Kolář, 2009)

Mechanismus vzniku závisí na postavení, ve kterém byl ramenní kloub v okamžik

pádu pacienta. Převážnou většinu tvoří přední luxace, které vzniknou pádem na končetinu

v abdukci a zevní rotaci ramenního kloubu. Vzácně se vyskytují zadní luxace. Ty vznikají

pádem na paži ve flexi, addukci a vnitřní rotaci. (Kolář, 2009)

1.2.2 Glenohumerální instabilita

1.2.2.1 Posttraumatická instabilita (recidivující luxace)

Při luxacích v glenohumerálním kloubu dochází k ruptuře pouzdra, dolního

glenohumerálního vazu a labra. Pokud dojde k nedostatečné délce fixace, nebo je příliš

velký rozsah poranění, vzniká nestabilita kloubu. U této instability kloubu je většinou

indikované operativní řešení. (Kolář, 2009)
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1.2.2.2 Multidirekcionální atraumatická instabilita (habituální luxace)

S tímto typem luxací se setkáváme na podkladě vrozených vývojových vad,

kterou může být např. glenoidální dysplazie. Mezi další příčiny patří systémové choroby,

hyperlaxicita, paréza plexus brachialis, hemiparéza a psychiatrické choroby. (Kolář, 2009)

Mechanismus vzniku bývá atraumatický. Terapie je postavena na výcvik

dynamické stability kloubu, neřeší se operativní cestou. (Kolář, 2009)

1.3 MUDr. Vít Dvořák

,,Glenohumerální nestabilita je neschopnost správně centrovat hlavici humeru

v glenoidální jamce. Klinický obraz je závislý na stupni, směru a okolnostech,

při kterých k nestabilitě dochází." (Trnavský, a další, 2002 str. 115)

Nestability můžeme dělit na kongenitální, kde je podkladem místní anomálie

př.dysplazie glenoidu nebo systémové onemocnění. K luxacím či subluxacím může

docházet opakovaně, rekurentně. (Trnavský, a další, 2002)

Druhou možností je nestabilita získaná, která vzniká na podkladě úrazu,

tedy traumaticky. Může dojít k poškození pouzdra, vazivového aparátu a dalších částí

ramenního kloubu. Z těchto důvodů se může traumatická nestabilita opakovat rekurentně.

(Trnavský, a další, 2002)

1.3.1 Rekurentní nestability

Po prvním vykloubení se glenohumerální kloub stane stabilním nebo naopak

nestabilním. Rekurentní nestability je možné rozdělit na traumatické a atraumatické.

(Trnavský, a další, 2002)

1.3.1.1 Atraumatická nestabilita

Atraumatická nestabilita nevzniká na podkladě úrazu. Příčinou bývá malá nebo

plochá glenoidální jamka, tenké nebo volné kloubní pouzdro, oslabená rotátorová manžeta

či svalová dysbalance, která decentruje postavení hlavice vůči jamce. Kombinací těchto

faktorů vznikne multidirektivní nestabilita, která se objevuje u pacientů do 30 let věku. K

první luxaci dochází z pravidla při běžné aktivitě. Následně dochází k častějším obtížím v

podobě subluxací a nakonec rekurentním luxacím. (Trnavský, a další, 2002)
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1.3.1.2 Traumatická nestabilita

Traumatický nestabilita vzniká na podkladě poškození kloubního pouzdra,


[…]


nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

klavikula I I

postavení ramen I I

postavení lopatek I I

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I

klíční kost I I

Joint-play anteriorní posun I I

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I I

Scapulohumerální rytmus I I

Stereotyp abdukce I I

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I

Posteriorní pohyb I

Apprehension test I+

Relocation test I

Rockwood test 0° I+

45° I+

90° I

120° I

Přední zásuvkový test I

Zadní zásuvkový test I

Jerk test I

Sulcus sign I

Tabulka 39 Vstupní vyšetření Kazuistika II.

Vyšetřováno

nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

klavikula I I

postavení ramen I I

postavení lopatek I I

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I

klíční kost I I I I

Joint-play anteriorní posun I I

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I I

Scapulohumerální rytmus I I

Stereotyp abdukce I I

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I I

Posteriorní pohyb I I

Apprehension test I I

Relocation test I I

Rockwood test 0° I I

45° I I

90° I I

120° I I

Přední zásuvkový test I I

Zadní zásuvkový test I I

Jerk test I I

Sulcus sign I I

Tabulka 40 Výstupní vyšetření Kazuistika II.

Vyšetřováno

nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

klavikula I I

postavení ramen I+ I+

postavení lopatek I I

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I

klíční kost I I I I

Joint-play anteriorní posun I I

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I I

Scapulohumerální rytmus I I

Stereotyp abdukce I I

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I I

Posteriorní pohyb I I

Apprehension test I I

Relocation test I I

Rockwood test 0° I I

45° I I

90° I I

120° I I

Přední zásuvkový test I I

Zadní zásuvkový test I I

Jerk test I I

Sulcus sign I I

Tabulka 41 Vstupní vyšetření Kazuistika III.

Vyšetřováno

nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

klavikula I I

postavení ramen I I

postavení lopatek I I

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I

klíční kost I II I

Joint-play anteriorní posun I I-

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I I

Scapulohumerální rytmus I I-

Stereotyp abdukce I I-

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I

Posteriorní pohyb I

Apprehension test I

Relocation test I

Rockwood test 0° I

45° I

90° I

120° I

Přední zásuvkový test I

Zadní zásuvkový test I

Jerk test I

Sulcus sign I-

Tabulka 42 Výstupní vyšetření Kazuistika III.

Vyšetřováno

nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

klavikula I I

postavení ramen I I

postavení lopatek I+ I+

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I

klíční kost I II I

Joint-play anteriorní posun I I-

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I+ I+

Scapulohumerální rytmus I I-

Stereotyp abdukce I I-

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I

Posteriorní pohyb I

Apprehension test I

Relocation test I

Rockwood test 0° I

45° I

90° I

120° I

Přední zásuvkový test I

Zadní zásuvkový test I

Jerk test I

Sulcus sign I-

Tabulka 43 Vstupní vyšetření Kazuistika IV.

Vyšetřováno

nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

klavikula I I

postavení ramen I I

postavení lopatek I I

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I-

klíční kost I II I

Joint-play anteriorní posun I I

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I I -

Scapulohumerální rytmus I I-

Stereotyp abdukce I I-

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I

Posteriorní pohyb I

Apprehension test I

Relocation test I

Rockwood test 0° I

45° I

90° I

120° I

Přední zásuvkový test I

Zadní zásuvkový test I

Jerk test I

Sulcus sign I

Tabulka 44Výstupní vyšetření Kazuistika IV.

Vyšetřováno

nález

bez nálezu

L P L P

Aspekce výška ramen I I

Klíční kost I I

postavení ramen I I

postavení lopatek I I

Palpace hlavice humeru I I

AC I I

SC I I

procesus coracoideus I I+

klíční kost I II I

Joint-play anteriorní posun I I

posteriorní posun I I

kaudální posun I I

Pasivní pohyb obecně I I

Aktivní pohyb obecně I I-

Scapulohumerální rytmus I+ I

Stereotyp abdukce I+ I

Instability Orientační test Anteriorní pohyb I

Posteriorní pohyb I

Apprehension test I+

Relocation test I

Rockwood test 0° I

45° I

90° I+

120° I

Přední zásuvkový test I

Zadní zásuvkový test I

Jerk test I

Sulcus sign I
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