## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví (B5345)
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie (5342R004)
<b>Akademický rok:</b> 2015/16
<b>Autor práce:</b> Markéta Štufková
<b>Název práce:</b> Fyzioterapeutické intervence při habituální luxaci ramenního kloubu
<b>Oponent práce:</b> Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
<b>Počet stran:</b> 101, nečíslované (tabulky, grafy) 35
<b>Počet stran teoretické části:</b> 32
<b>Počet stran empirické části:</b> 61
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 22
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 13
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 10
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení 26</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů 12</b> <b>Bodové hodnocení 10</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení 39</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>83</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Je vhodné fixovat ramenní kloub po traumatické luxaci, např. Desaultovým obvazem?

Je vhodné stabilizovat ramenní kloub po traumatické luxaci nebo u habituální luxace ortézou?

Může mít příznivý vliv tejpování?

### Komentář

**Souhrn** práce by měl obsahovat stručně dosažené výsledky a závěr.

**Summary:** this work is deals ...Správně: this work deals

...exercising led by a physiotherapist .... Správně: exercising under leadership of a physiotherapist

The work comprises four patinents'casuistries ... lépe: case reports (casuistries) of four patinents

### Obsah práce

#### Chybné číslování od statě Literatura a prameny

**V obsahu jsou statě číslované, v textu již neuvedeno.**

Číslování těchto statí musí korelovat v obsahu a textu, aby se čtenář mohl snadno a rychle orientovat!

**V úvodu:** Neboli stav nesoucí známky zvýšené mobility. – toto není věta!

**Zkratky:** v celé práci – opakovaně postrádám vysvětlení zkratky při jejím prvním použití.

Chybí vysvětlení zkratky DNS.

### Kasuistiky:

s. 53.... 2005 1. Luxace při závodech v plavání – patří do NO, kde rok 1. luxace není uveden!
Není uvedena ani strana luxace!

s. 61 výčet dat úrazů – doporučuji uvést v závorce nebo za čárkou také věk, kdy k úrazu došlo.

s. 62 Ke zhoršení stavu na levé straně došlo v roce 2014 po operaci a chůzi na dvou FH -
čeho operace – ramene, DK – nutno přesně vyjádřit!!!

s. 72 - 2014 červen - provedena operace ASAD<sub>2</sub> - po operačně bez obtíží – chybí údaj proč a
kterého ramene, je zde souvislost s pseudocystou hmeru? Pooperačně se píše dohromady!

Opakovaně užíváte „ se proznačuje hlavice humeru“ vytváříte nové významové sloveso!

Podobně „přelupnutí“! „podklouznutí“ hlavice!

### Literatura

- Nejednotnost v citovaných jménech – střídání zkratk křestních jmen a celých jmen,
např. Dylevský, Ivan. Gibson, K., a další
- Záměna příjmení a jména, chybění interpunkce v citaci:

Stepan, Vladimír a Stanislav, Otahal. 2006 – v.s. jde o zesnulého pana prof. Ing. Stanislava
Otáhala, CSc.

**Příloha 5:** obrázky a jejich popis jsou příliš malé. Černobílé schematické provedení by bylo
instruktivnější. Čtenář by uvítal zařazení obrázků v textu!

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: v Praze dne 14. 5. 2016**

**Podpis:**